

Targi dla autorów "niepoprawnych książek" w Kielcach. Wśród gości patostreamer, propagandzista Rosji

19.06.2024

Grzegorz Walczak


KIELCE

Jako instytucja samorządowa nie bierzemy żadnej odpowiedzialności za to wydarzenie - mówi dyrektorka Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach. - To tłumaczenie bardzo wygodne, ale zupełnie rozmija się z rzeczywistością - odpowiada Anna Tatar ze stowarzyszenia "Nigdy Więcej".

Targi Książki Patriotycznej mają się odbyć w sobotę 22 czerwca w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach. Można znaleźć o nich informacje w mediach społecznościowych. Do udziału w targach zaprasza m.in. wydawnictwo Wektory, którego książki także będą prezentowane. "Zachęcam do uczestnictwa w tym wydarzeniu nie tylko mieszkańców Kielc, warto pokonać nawet niemałą odległość, by wziąć udział w tym nietypowym, objazdowym tournée wydawnictw antysystemowych, konserwatywnych i prawicowych. Świetna atmosfera, wielu znakomitych gości - autorów i wydawców, Ogromna oferta niepoprawnych książek, wiele wydawniczych nowości" - polecił czytelnikom dyrektor wydawnictwa, Wojciech Trojanowski.



Patriotyczne targi i autorzy "niepoprawnych książek"

Wśród autorów "niepoprawnych książek", którzy wezmą udział w "patriotycznych targach", jest częstochowianin Leszek Sykulski. Niegdyś miał opinię umiarkowanego naukowca. Pracował nawet jako analityk ds. bezpieczeństwa w Kancelarii Prezydenta Lecha Kaczyńskiego. Zasiadał też w Komisji Weryfikacyjnej ds. WSI. Teraz znany jest głównie z prorosyjskich poglądów. Wzywał do tworzenia „list hańby”, na których mieliby się znaleźć Polacy popierający Ukrainę i „wciągający Polskę w konflikt z bratnią Rosją”.

Podczas „wykładu” w Poznaniu jesienią 2022 roku twierdził, że Stany Zjednoczone zamierzają nakłonić Polskę – przy pomocy potulnego wobec nich rządu PiS – do czynnego udziału w wojnie z Rosją. Przed politologiem ostrzegali już za rządów PiS Stanisław Żaryn, ówczesny rzecznik koordynatora służb specjalnych. „Leszek Sykulski jest jednym z komentatorów infekujących polską przestrzeń informacyjną tezami zbieżnymi z przekazem rosyjskiej propagandy przeciwko Polsce. To bardzo szkodliwe działania. Nadawanie rozgłosu takim treściom jest niebezpieczne dla Polski” – twierdził. Sugerował, że Sykulski może być rosyjskim agentem wpływu.

Kolejny z gości to Marcin Rola z telewizji wRealu24. „Czarne protesty” nazywał „spędem neonazistek, spędem feminazistek, dziadostwem intelektualnym”, a uczestniczki „kocmołuchami”, „pasztetami z wąsem”, „jelopami”. Sąd uznał, że Rolę można określić „patostreamerem, który zwie się dziennikarzem”.

W targach ma też wziąć udział Stanisław Michalkiewicz, publicysta znany z antysemitkich wypowiedzi, który ofiarę księdza pedofila zrównał z prostytutkami. Do Kielc przyjechać mają też inni autorzy "niepoprawnych książek": m.in. Jerzy Robert Nowak, Leszek Szymowski, prof. Adam Wielomski.

Na Targach Książki Patriotycznej będzie też wydawnictwo 3DOM. W 2022 r., gdy pojawiło się na 30. Targach Książki Historycznej w Warszawie, Środkowoeuropejskie Biuro Amerykańskiego Komitetu Żydowskiego pisało w oświadczeniu: "Trudno zrozumieć, jak to możliwe, że podczas wydarzenia organizowanego przez tak poważne instytucje, pojawiają się publikacje antysemityczne." W lutym, na polecenie prokuratora Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Katowicach, do siedziby wydawnictwa w Częstochowie weszli funkcjonariusze ABW i zarekwirowali kilkadziesiąt książek oraz egzemplarze okładek. Chodziło o podejrzenie rozpowszechniania tzw. kłamstwa oświęcimskiego.

Dyrektorka WDK: Nie bierzemy odpowiedzialności za to wydarzenie

Plakat zapowiadający targi wysłałam szefowej Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach.

- Jako Wojewódzki Dom Kultury nie mamy z nim nic wspólnego - mówi o wydarzeniu. - Wynajmujemy tylko komercyjnie salę i na etapie podpisywania umowy nie mieliśmy informacji, kto będzie uczestniczył w tych targach. Jest to impreza zewnętrzna, za którą nie bierzemy odpowiedzialności - przekonuje Magdalena Fogiel-Litwinek, która od poniedziałku, 17 czerwca, pełni obowiązki dyrektorki WDK-u. Ta instytucja podlega z kolei samorządowi województwa. A w Świętokrzyskiem już kolejną kadencję rządzi Prawo i Sprawiedliwość. Fogiel-Litwinek jest bliską współpracownicą marszałek województwa, Renaty Janik.

- Czy więc teraz - mając wiedzę o tym, co to za wydarzenie, i jacy goście będą uczestniczyć w nim - te targi powinny odbyć się w WDK?

- Nie będę tego komentować. Na dziś nie ma możliwości rozwiązania tej umowy, więc te targi się odbędą - odpowiada.

Pytana, czy instytucja samorządowa jest miejscem do propagowania tego rodzaju gości, poglądów, książek, Magdalena Fogiel-Litwinek stwierdza: - Tak jak powiedziałam: na etapie podpisywania umowy nie było żadnych informacji co do tego, kto będzie uczestnikiem tych targów. Zresztą, z plakatu też nie wynika jednoznacznie, że osoby na nim widniejące będą gośćmi. Nie mam żadnej wiedzy na ten temat. Jeszcze raz podkreślam, że jest to impreza

zewnątrzna. Jako instytucja samorządowa nie bierzemy żadnej odpowiedzialności za to wydarzenie. Z naszej strony jest to tylko i wyłącznie wynajem sali.

Stowarzyszenie "Nigdy Więcej": Wstyd

- To tłumaczenie bardzo wygodne, ale zupełnie rozmija się z rzeczywistością. Wojewódzki Dom Kultury, jak sama nazwa wskazuje, jest to placówka publiczna i impreza, która ma się tam odbyć, nie ma nic wspólnego z kulturą. Książki autorów wymienionych na plakacie mają bardzo szkodliwy, ideologiczny charakter. Nie dowiadujemy się z nich niczego o świecie. Wzbudzają jedynie fobie, uprzedzenia, pogardę wobec innych, a konkretnie wobec mniejszości - mówi dr Anna Tatar ze zwalczającego przejawy rasizmu, ksenofobii stowarzyszenia "Nigdy Więcej".

Przyznaje, że podobne targi odbywały się już w innych miastach. - Niestety. I to mimo doniesień medialnych na ten temat, mimo nagłośnienia tego, kim są goście targów. To w tym wszystkim najbardziej skandaliczne - ubolewa dr Tatar.

Podaje przykład Wrocławia, gdzie autorzy kontrowersyjnych książek zjechali na targi, aby je promować. Wydarzenie odbyło się w budynku Naczelnej Organizacji Technicznej. [List protestacyjny z oburzeniem wysłał Witold Liliental](#), kanadyjski działacz polonijny, emerytowany inżynier, niegdyś członek NOT-u, odznaczony m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej. "Patriotyzm, jak mnie uczono, nie ma nic wspólnego z propagowaniem nienawiści wobec jakichkolwiek mniejszości. Przeróżne »anty-izmy« są wytworem niczym nieuzasadnionych teorii spiskowych i jeżeli służą czemukolwiek, to pogorszeniu wizerunku naszej Ojczyzny Polski w oczach świata" - napisał.

- To spojrzenie człowieka, który przeżył II wojnę [światową]. W swoim liście nazywa po imieniu, czym są te targi. Pokazuje, jak niebezpieczne jest udostępnianie przestrzeni publicznej osobom, które propagują nienawiść wobec innych - mówi dr Tatar. - W przypadku kieleckich targów szczególnie bulwersuje to, że mówimy o placówce takiej jak dom kultury. To nie jest prywatna firma czy organizacja. To instytucja publiczna. Nie chodzi więc o dobrą wolę, ale o realizację zadań statutowych („tworzenie, upowszechnianie i ochrona kultury”). Wstyd, że w takim miejscu jak dom kultury znajdzie się miejsce dla książek i autorów, którzy głoszą na przykład, że Żydzi mieliby być wrogami Polski, mieliby dążyć do przejęcia władzy albo że Ukraińcy mieliby nas „zukrainizować”. A osoby LGBT nazywają dewiantami - dodaje.

"Nie wiedzieli, ale już wiedzą"

Anna Tatar zwraca uwagę, że goście targów mają na swoim koncie "tego rodzaju publikacje". Nie przekonuje ją tłumaczenie WDK, że nie wiedzieli o poglądach autorów książek. - Nie wiedzieli, ale już wiedzą - zauważa.

Wśród autorów z plakatu wymienia np. Marcina Rolę, czyli twórcę kanału wRealu24. - Skrajnie prawicowej telewizji internetowej. Znany z promowania mowy nienawiści wobec Żydów, Ukraińców, osób LGBT, ciemnoskórych. To jest kanał, w przypadku którego po wielu latach starań udało nam się przekonać YouTube, aby został zamknięty. To było o tyle ważne, że docierał do bardzo dużej liczby odbiorców, kanał miał ponad pół miliona subskrybentów. Dalej wprowadzicie istniejącą, ale już na innej, znacznie mniej popularnej platformie - zwraca uwagę.

- Stanisław Michalkiewicz promuje niechęć i pogardę wobec Żydów. Przez wiele lat współpracował z Radiem Maryja, wygłasza felietony poświęcone propagowaniu antysemickich teorii spiskowych. Główny wątek jego publicystyki, jego książek, jest taki, że Żydzi mieliby być wrogami Polski, knuć przeciwko nam i dążyć do przejęcia władzy w Polsce. Lucyna Kulińska przez wiele lat była związana z Akademią Górniczo-Hutniczą, a teraz jest zapraszana do rozmaitych skrajnie prawicowych kanałów internetowych, gdzie propaguje treści antyukraińskie, np. przekonuje słuchaczy, że Ukraińcy w praktyce już mieli przejąć władzę w Polsce. Leszek Sykulski znany jest z kolei z głoszenia poglądów jawnie proputinowskich - wymienia.

G. Walczak: „Targi dla autorów «niepoprawnych książek» w Kielcach. Wśród gości patostreamer, propagandzista Rosji”. Kielce.wyborcza.pl, 19.06.2024.

<https://kielce.wyborcza.pl/kielce/7,47262,31070356,wdk-udostepnia-miejsce-na-targi-dla-autorow-niepoprawnych-ksiazek.html>